Supra ea quae de Magia in meo speculo Judicum f. 297. cum seq. adduxi, et quae Besoldus in suo thesauro practico f. 381. lit. H. n. 51. habet, placet annexere quòd Magia diabolica seu prohibita, quae vulgo Zauberkunst vocatur, sit ars, seu facultas, quã vi pacti expressi vel taciti cum daemone, mira quaedam extra communem hominum captum superantia efficiuntur. Dictum est, vi pacti expressi vel taciti; quia omnes operationes magicæ prohibita, pacto veluti basi et fundamento innitantur, ita quod Daemon ad omniem operationem magicam ex conducto concurrat, C. illud §. ult. quaest. 2. Pactum tacitum initur, cum homo ex curiositate libros magicos legit, aut ab alio instruitur in arte magicã eaq; sciens, volensque utitur, Delrio d. tract. lib. 5. quaest. 4.

Haec magia diabolica rursus secatur in magiam, quae maleficium continet, et magiam in specie sic dictam, quae maleficium non complectitur. Differunt autem maleficus et magus in specie sic sumptus in quatuor. Primò, quia magus ad delectationem, jocum, et ostentationem operatur, qualis fuit Scotus ille, qui nemini nocuit: maleficus suã operã in perniciem et detrimentum aliorum dirigit. Secundò, magus putat, se Daemonem cogere, et in hoc se illo potentior existimat, maleficus Daemonem patronum agnoscit, ei reverentiam exhibet, eumque in auxilium tacite vel expressè invocat, quando operationem perficere cudit. Tertiò, magus ex libris vel aliorum instructione artem suam discit: maleficus ab ipso daemone seducitur, quamquam et hominum persuasione nonnulli aliquando inducantur. Denique magus Deo et communioni Sanctorum expressè non renunciat, nisi in summo maleficij sit gradu: at maleficus regulariter id facit. Ex quo colligitur, maleficorum peccata graviora esse, quàm sint delicta magorum, Frideric. Martin. d. loco num. 28.

Queritur, an liceat uti magicis artibus, Zauber- vnd Schwartzkünstlein ad bonum finem applicandis? et non licere, expeditum est, per Sigismund. Wittum cons. crim. 1. ubi num. 12. ita formaliter scribit: dann die sehr vnd Kunst- oder Artzney, die einer von den Teuffel hat, vnd dieselbe zu hilff des Menschen brauchet, nichts anders dann ein Zauberey vnd betrug ist, ja auch ein offentliche Keherrey, vno das Paster beleidigung Göttlicher Majestät auff sich trägt, in dem der mensch zu wiederbringung dem franden seiner Gesundheit, nicht natürlich, vnd von Gott verordnete, sondern verborzene, vnd vom Teuffel herkommende Mittel oder kräuter brauchet, vnd also die Mittel vnd hilff des gesunmachens, nicht Gott, sonder dem Teuffel zueignet, in dem er solch von ihme annimbt, vnd ein gemeinsame, oder Verblindnuß mit demselben hat.

Ex quo et alijs argumentis idem Wittus concludit, talem magum qui expressum cum Diabolo init pactum, morte puniendum esse. Constat siquidem, cum, qui pactum init cum daemone, eidem (abnegando Deum et Sanctos) fidelitatem praestat, atque ab eodem remedia sanandi infirmos accipit, tribuere Diabolo, quod proprium DEI est, scire sanare, quod manifestam haeresin sapit, sicque gravius delinquit, quàm haereticus, ac reus criminis laesae Majestatis: cum pejus sit, Divinam, quàm humanam offendere Majestatem; et sic per consequens talis meritò in exemplum et terrorem aliorum capitali poenã puniendus est, per text. L. et si excepta, C. de malefic. et mathematic. l. quisquis C. ad l. Jul. Majestat. auth. Gazaros C. de haeretic. et manichaeis c. cum secundum de haeret. in 6.

Quae sententia sequenti argumento quoque comprobari potest: Vita nostra est militia super terram, hujus autem duo sunt Duces, Christus electorum, Sathan perverrorum. inter quos eorumque milites bellum est perpetuum et odium vehementissimum. In susceptione baptismatis Deo nomina nostra damus, et fidem praestamus. Cùm ergò

Vielmehr bildete sich die systemmäßige Auffuchung und Ausrottung der Hexen in einer Weise und einem Umfange aus, die Schauer erregt, die nur nach dem Wenigen zu urtheilen, was bisher aus Archiven veröffentlicht wurde²⁾, wohl nicht wenige Hunderte von Opfern verlangte.

ij, qui in bello seculari ad hostes confugiunt, aut fugam moliantur, Jure Civili ultimo afficiantur supplicio, per L. desertorum §. is, qui ad hostes ff. de re militari l. si quis aliquid §. transfugae ff. de paen. Ergo pari ratione abnegantes et renunciantes Deo, diabolique se devoteutes ac mancipantes, atque obedientiam spondentes, sunt transfugae ad hostem, et ultimo supplicio puniendi sunt. Petr. Binsfeld. de conf. maleficor. quaest. l. concl. 2.

Nec obstat, quod ejusmodi magus nemini nocuerit, modo constet quod Deum abnegaverit, Diabolique se addixerit, etc. quod late et nervose demonstrat. Frideri. Martin. in explicat. d. art. 109. Nec quicquam facit art. 109. Peinlicher halßger. ord. dann derselbe, inquit Wittum. de consil. 1. num. 18. von zweierley Zauberey disponirt. Erstens, von Zauberey, so in sich die Hererey vnd apostasiam oder Gottes verlaugnung, vnd ein öffentliche Verbündnus mit dem teuffel begreift: dieselbige ist mit einer todesstraff auszu-tilgen, es habe gleich der Zauberer, oder dem Teuffel verbundene mensch, jemand durch Zauberey schaden oder nachtheil zugefügt oder nicht. Zum andern, von Zauberey, so kein apostasia vnd teuflische Verbündnus, sondern allein ein Schwarzkünstlerey in sich begreift (als wann einer aus verbotenen Büchern, oder von einem Zauberer dergleichen Künstein erlernt, aber sich weder dem Teuffel ergeben, noch Gott vnd seine Heiligen verlaugnet, noch mit seiner gebrauchten Zauberey jemand schaden gethan hette) ein solcher hat dardurch das Leben nicht aber wohl ein andere straff verwürdt.